38 Read: riempirlo.
39 See the paragraph on Ledesma in Chapter Two, from which one learns that his 

role in building the foundations of the Jesuit pedagogical system was pivotal (see his 
various texts in MHSI, Mon. paed.). Apparently Palmio did not think so.
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dissi il buon P. Borgia lasciò in tutto e per tutto quei pensieri et non 
si fece altro, perché conobbe che il mezzo che gli era stato proposto 
sarebbe stato perniciosissimo.

[9] Dal modo adunque di procedere del buon P. Borgia in tutto 
e per tutto diverso da quello che teneva il P. Araozix nacque tanta 
divisione tra i nostri di Spagna che tutta la Compagnia l’ha sentita 
non senza grave danno et disturbo suo. Et questo particularmente in 
Roma, dove essendo[si] congregati huomini di diverse nationi, mai 
per i tempi passati si era udito una minima parola [100v] di tal divi-
sione, anzi si viveva con tanta semplicità, unione e pace che fra noi 
si vedeva adempiuto per gratia di Dio quello che si legge negli Atti 
degli Apostoli, erat illis anima una et cor unum.40 Né si fece mai una 
minima diff erentia fra nationi, nec erat inter eos neque Scyta, neque 
Barbarus, neque Iudaeus, neque Gentilis, sed Christus erat omnia in 
omnibus et omnis eramus unum in illo.41 Crebbe talmente questa divi-
sione fra Christiani vecchi e nuovi che prima che si cominciasse a 
celebrar la 2a Congregatione [Generale]42 fu presentato a Pio 443 di 
felice memoria un libello pieno di querele. Et in quello era descritta 
molto alla lunga questa divisione che era nella nostra Compagnia in 
Spagna per conto dei Christiani vecchi e nuovi44 [101] et che si tro-
vavano fra loro due fattioni: una dei Christiani vecchi cui capo era 
Antonio Araoz,x l’atra dei Christiani nuovi che seguitavano come capo 
loro Francesco Borgia. Et in quella scritta, dopo un lungo catalogo che 
si faceva dei nuovi Christiani et particolarmente di quelli che allhora 

40 Acts of the Apostles 4:32.
41 Th is is a paraphrase of Galatians 3:28 (“Non est Iudaeus neque Graecus non 

est servus neque liber non est masculus neque femina omnes enim vos unum estis 
in Christo Iesu”) and Colossians 3:11 (“Ubi non est masculus et femina, Graecus et 
Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scyta, servus et liber: sed omnia et in 
omnibus Christus”).

42 Th e Second General Congregation was convoked by Vicar General Borja in 1565. 
It elected him general.

43 Pope Pius IV (Giovanni Angelo Medici) was born in 1499. He was elected pope 
by acclamation in 1560. Pius IV created cardinal his nephew Carlo Borromeo, to 
whom he assigned the task of inquiring about the Jesuit confl ict mentioned in the next 
paragraph [10]. Pius IV appointed Claudio Acquaviva as papal chamberlain before the 
latter’s entrance to the Society of Jesus. Pius IV died the same year as Laínez (1565).